



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDEÇÃO
PODER LEGISLATIVO

OF. Nº. 011/2019 – VER - CMR. REDEÇÃO-PA, 29 DE JANEIRO 2019.

Exmo. Sr°.
Conselheiro SERGIO LEÃO
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios – TCM/PA
Travessa Magna do Araújo nº. 474 – Telegrafo
Belém – Pará – CEP: 66.113-050

Senhor Presidente,

Anexo ao presente está encaminhado o **Relatório de Gestão Fiscal - RGF** da **CÂMARA MUNICIPAL DE REDEÇÃO**, referente o **3º QUADRIMESTRE DE 2018**, para cadastro neste TCM/PA.

Respeitosamente,

Ver. LEONARDO PEREIRA DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal

Av. Guarantã nº450 – Vila Paulista – Redenção – Pará
CEP.68.552-220 – Fone: (094) 3424-6845- site:cmr.pa.gov.br



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDEÇÃO
PODER LEGISLATIVO

**DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO
DE GESTÃO FISCAL – RGF.**

Declaro, sob as penas da Lei, que o **Relatório De Gestão Fiscal** da Câmara Municipal de Redenção - PA, relativo ao 3º (TERCEIRO) **QUADRIMESTRE** de 2019, foi publicado com afixação no mural desta em 31/12/2018.

Redenção-PA, 29 de janeiro de 2018.



Ver. LEONARDO PEREIRA DA COSTA
Presidente - CMR

REDEÇÃO - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE REDEÇÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Análise de Despesa com Pessoal - Mês Ref: 12 - Dezembro

PUBLIQUE-SE

12/12/19

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

RS I

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	304.608,48	298.304,18	296.204,11	301.380,21	325.129,70	317.537,79	331.683,49	312.921,25	322.039,35	304.876,28	304.876,28	477.566,63	3.897.480,35	0,00
Pessoal Ativo	304.608,48	298.304,18	296.204,11	301.380,21	325.129,70	317.537,79	331.683,49	312.921,25	322.039,35	304.876,28	304.876,28	477.566,63	3.897.480,35	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	256.920,09	249.103,74	249.112,60	253.168,93	268.764,89	268.005,79	256.864,33	255.937,51	273.533,39	256.374,86	256.085,84	413.276,90	3.257.148,87	0,00
Obrigações Patronais	47.688,39	49.200,44	47.091,51	48.211,28	56.364,81	49.532,00	74.819,16	56.983,74	48.505,96	48.790,44	48.790,44	64.289,73	640.331,48	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	304.608,48	298.304,18	296.204,11	301.380,21	325.129,70	317.537,79	331.683,49	312.921,25	322.039,35	304.876,28	304.876,28	477.566,63	3.897.480,35	0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	
	VALOR	% SOBRE RCL
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)	165.965.030,31	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	165.965.030,31	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III+IIIb)	3.897.480,35	2,35
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	9.957.901,82	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	9.460.006,73	5,70
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	8.962.111,64	5,40

Nota:

1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Lei 101/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE REDEÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referência: JANEIRO a DEZEMBRO /2018

1 of 1

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (f)=(a)-(b)+(c)-(e)-(f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não inscritos por insuficiência financeira)
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)						
	Restos a Pagar Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar Liquidados e Não Exercido (c)	Restos a Pagar Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
RECURSOS VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.540.385,53	0,00	-1.540.385,53	0,00	0,00
Recetas de impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.540.385,53	0,00	0,00
TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	1.540.385,53	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Ordinários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.540.385,53	0,00	-1.540.385,53	0,00	0,00

Estado do Pará
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Redenção

PUBLICUE-SE
29/01/19

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2018

LRF, art. 48 - Anexo 6

RS 1

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR
Receita Corrente Líquida	165.965.030,31
Receita Corrente líquida Ajustada	165.965.030,31

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	3.897.480,35	2,35
Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF)	9.957.901,82	6,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	9.460.006,73	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art.59 da LRF)	0,00	5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Divida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita	0,00	0,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

Estado do Pará
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Redenção

PUBLIQUE-SE
Secretaria de Finanças - C.M.R.

29/01/19

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN/2018 A DEZ/2018

PUBLIQUE-SE
[Assinatura]
Secretaria Municipal de Planejamento e Controle Gerencial

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS Milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	11.417.887,53	20.666.195,76	14.052.577,14	12.416.349,09	14.859.519,49	15.272.884,53	14.744.378,41	14.347.790,89	12.176.156,69	16.137.916,72	18.308.540,28	17.690.086,41	182.090.282,94	173.960.297,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.299.832,90	1.562.701,63	2.506.640,68	1.884.722,07	1.663.501,19	1.688.162,77	1.882.751,52	2.099.279,70	1.912.350,11	3.038.665,97	2.180.882,10	2.255.975,77	23.975.466,41	15.499.500,00
IPTU	90.490,27	77.334,69	105.143,12	120.554,97	75.713,96	141.267,17	123.310,97	114.158,07	131.451,60	1.058.168,65	215.476,89	206.212,82	2.459.283,18	3.423.900,00
ISS	589.440,51	718.662,91	711.628,74	756.934,51	772.453,84	698.573,64	716.910,69	974.165,08	942.964,74	895.097,30	865.727,77	1.030.786,68	9.673.346,41	6.360.000,00
ITBI	10.597,71	30.093,82	54.777,31	160.164,43	140.493,67	72.473,23	94.979,26	78.819,33	89.863,20	87.172,82	147.366,94	98.228,73	1.065.030,45	786.000,00
IRRF	14.961,35	64.378,91	392.604,99	236.009,43	176.323,20	252.135,42	376.124,93	281.919,89	231.628,53	247.778,99	265.313,59	353.696,55	2.892.875,78	620.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	894.343,06	672.231,30	1.242.486,52	611.058,73	498.516,52	523.713,31	571.425,67	650.217,33	516.442,04	750.448,21	686.996,91	567.050,99	7.884.930,59	4.309.600,00
Contribuições	215.003,25	841.025,63	848.257,07	821.182,43	932.711,99	794.897,44	863.132,49	912.525,69	671.378,00	698.831,38	0,00	0,00	7.598.945,37	8.710.100,00
Receita Patrimonial	338.986,63	223.317,36	353.002,23	179.462,72	-164.772,05	129.777,40	190.209,68	-586.222,56	-802.954,18	157.127,48	41.481,53	42.401,60	101.817,84	2.129.068,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	338.986,63	223.317,36	353.002,23	179.462,72	-164.772,05	129.777,40	190.209,68	-586.222,56	-802.954,18	157.127,48	41.481,53	42.401,60	101.817,84	2.129.068,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.547,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.547,84	21.000,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviço	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	9.543.691,97	18.020.277,75	10.304.432,14	9.491.679,76	12.382.280,75	12.606.113,53	11.752.322,37	11.866.947,30	10.364.701,32	12.203.359,28	16.009.380,31	15.220.106,45	149.765.292,93	146.952.629,40
Cota-Parte do FPM	2.592.555,09	3.389.280,34	2.282.310,71	2.392.928,42	2.936.704,52	2.750.084,12	3.167.978,79	2.356.323,50	1.777.140,97	2.018.820,62	2.535.878,82	4.437.805,13	32.637.811,03	26.822.840,00
Cota-Parte do ICMS	2.235.507,54	1.866.318,59	1.616.752,85	1.864.615,75	1.868.540,28	1.848.204,12	2.020.390,79	2.165.187,74	2.142.156,98	2.202.582,43	2.102.660,95	2.182.034,71	24.114.952,73	20.173.120,00
Cota-Parte do IPVA	486.862,94	415.916,35	612.091,92	530.618,36	572.766,77	547.849,09	623.656,61	625.228,08	694.777,40	913.960,75	906.062,11	824.286,91	7.754.077,29	6.304.100,00
Cota-Parte do ITR	25.849,88	4.369,22	2.930,31	16.530,80	3.797,37	13.677,96	604,65	1.426,09	22.748,95	231.779,15	100.109,52	47.579,41	471.403,31	189.123,00
Transferências da LC 87/1996	15.280,26	15.280,26	15.280,26	15.280,26	15.280,26	15.280,26	15.280,26	15.280,26	15.280,26	15.280,26	15.280,26	15.280,26	183.363,12	252.164,00
Transferências da LC 61/1989	63.999,07	58.866,74	53.133,56	57.174,39	61.627,11	60.646,76	65.501,04	50.705,02	55.195,89	72.623,90	51.538,89	75.680,76	726.693,13	802.340,00
Transferências do FUNDEB	2.497.262,35	9.998.263,50	3.527.049,06	1.990.103,00	4.639.154,47	3.936.094,71	3.621.671,36	3.967.161,49	3.246.270,62	4.352.320,89	3.975.112,00	4.226.562,67	49.977.026,12	50.687.532,00
Outras Transferências Correntes	1.626.374,84	2.271.982,75	2.194.883,47	2.624.428,78	2.284.409,97	3.434.276,51	2.237.238,87	2.685.635,12	2.411.130,25	2.395.991,28	6.322.737,76	3.410.876,60	33.899.966,20	41.721.410,40
Outras Receitas Correntes	20.372,78	18.873,39	40.245,02	39.302,11	45.797,61	52.385,55	55.962,35	55.962,35	30.681,44	39.932,61	76.796,34	171.602,59	647.212,55	83.500,00
DEDUÇÕES (II)	1.181.900,23	1.535.707,06	1.304.459,72	1.355.549,94	1.514.104,43	1.386.227,58	1.312.357,74	1.482.835,25	1.248.296,22	1.411.502,51	1.142.306,08	1.250.005,87	16.125.252,63	15.644.036,40
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	97.817,23	385.700,78	387.959,80	380.120,33	418.499,92	339.079,13	393.713,60	440.005,13	306.836,15	320.493,12	0,00	0,00	3.470.225,19	4.683.299,00
Compens. Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.000,00
Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	1.084.083,00	1.150.006,28	916.499,92	975.429,61	1.095.604,51	1.047.148,45	918.644,14	1.042.830,12	941.460,07	1.091.009,39	1.142.306,08	1.250.005,87	12.655.027,44	10.908.737,40
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	10.235.987,30	19.130.488,70	12.748.117,42	11.060.799,15	13.345.415,06	13.886.656,95	13.432.020,67	12.864.955,64	10.927.860,47	14.726.414,21	17.166.234,20	16.440.080,54	165.965.030,31	158.316.261,00